
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ЖО^.ШЗ №. VSJJ/S 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
Дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.1197.*) 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации 
«Современное Российское общество: социологическая перспектива» (шифр В 1.1197.*) 
на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/1197/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1197.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 03.04.2023 
№05/1/31-06-75. 

Начальник 
Управления образовательных программ J М.А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от AS Of JDX3 № Ш-У/ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Современное Российское общество: социологическая перспектива 
Contemporary Russian Society: Sociological Perspective 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: английский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1197/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций в 
современном российском обществе на основе актуальных идей и 
подходов социологии и социальных наук; привлекать компетентных 
специалистов для выработки стратегии действий 

ДК-2 
Способен привлекать идеи современной социологии к управлению 
научным и прикладным проектом на всех этапах его жизненного цикла 

дк-з 
Способен применять современные коммуникативные технологии и 
навыки, в особенности в англоговорящей международной, 
междисциплинарной среде, для академического и профессионального 
взаимодействия 

ДК-4 

Способен самостоятельно использовать знания и навыки по 
философии социальных наук, новейшим тенденциям и направлениям 
современной социологической теории, методологии и методам 
социальных наук в практической области деятельности, 
затрагивающей социальные общности, институты и процессы, 
общественное мнение в современном российском обществе 

ДК-5 
Способен анализировать динамику социальных и культурных 
процессов и те проблемы, которые они ставят перед российским 
обществом 

ДК-6 

Способен анализировать и учитывать в личной, публичной, 
профессиональной и общественной деятельности культурное 
разнообразие современного Российского общества и формы его 
организации 

ДК-7 

Способен анализировать факторы, влияющие на практики управления 
человеческими ресурсами, а также применять навыки работы с 
инструментами развития социального, культурного и символического 
капитала современной корпорации в российском обществе 

ДК-8 

Способен анализировать актуальные социальных проблемы, путем 
деконструкции и изучения современных форм групповой сетевой 
деятельности, понимать роль различных социальных агентов и средств 
массовой информации (традиционных и новых медиа) в 
конструировании социальных проблем 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

В S 
ев & Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

а 

£ 1 
§" 
2 § й § н -s 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Я 
§ 
к 

2 

1 1 
2 

s 

S л 
4 
в-
5 Ф

ак
ти

че
ск

ие
 з

ан
ят

и
я 

1б
ор

ат
ор

н
ы

е 
р

аб
от

ы
 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

р
аб

от
ы

 

3 
5 
6 
PQ 
X о 

Г
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
е.

 % 
п 
5 
4> 
6 
5 
О 
£2 
о 
§ 
60 
ш 
6 
О г.

ч.
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
] 

то
ди

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

ж
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

1 о Е 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

F—| м Ч и и с Ч Ы •ч. В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
е.

 

4> 
СО S н с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 /5 /9 20 21 

08 нед. Учётных недель 08 

Базовая часть периода обучения 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8 

[063639] Современное Российское 
общество: социологическая итоговый 

экзамен 
4 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8 

перспектива 
Contemporary Russian Society: 

Sociological Perspective 

аттестация 
итоговый 
экзамен 

42 38 4 7 0 0 0 0 1 0 0 72 0 0 92 12 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Современное Российское общество: социологическая перспектива» 
Шифр образовательной программы В 1.1197.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 23 

2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
Приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Jf. of. J аз № шУ/ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Современное Российское общество: социологическая перспектива» 
«Contemporary Russian Society: Sociological Perspective» 

Шифр образовательной программы В 1.1197.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: Очная 

Язык(и) обучения: английский 

Срок(и) обучения 8 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Повышение квалификации слушателей, направленное на расширение и усложнение их 
привычного видения социокультурных и социально-экономических процессов современного 
российского общества, знакомство с новейшими методами, концепциями и идеями изучения. 
Развитие необходимых для этого аналитических навыков и техник, включающих спектр 
различных интеллектуальных стратегий, повышающих конкурентоспособность в пространстве 
российского общества. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций в 
современном российском обществе на основе актуальных идей и 
подходов социологии и социальных наук; привлекать компетентных 
специалистов для выработки стратегии действий 

ДК-2 
Способен привлекать идеи современной социологии к управлению 
научным и прикладным проектом на всех этапах его жизненного цикла 

дк-з 
Способен применять современные коммуникативные технологии и 
навыки, в особенности в англоговорящей международной, 
междисциплинарной среде, для академического и профессионального 

взаимодействия 

ДК-4 

Способен самостоятельно использовать знания и навыки по 
философии социальных наук, новейшим тенденциям и направлениям 
современной социологической теории, методологии и методам 
социальных наук в практической области деятельности, 
затрагивающей социальные общности, институты и процессы, 

общественное мнение в современном российском обществе 

ДК-5 

Способен анализировать динамику социальных и культурных 
процессов и те проблемы, которые они ставят перед российским 

обществом 

ДК-6 

Способен анализировать и учитывать в личной, публичной, 
профессиональной и общественной деятельности культурное 
разнообразие современного Российского общества и формы его 

организации 

ДК-7 

Способен анализировать факторы, влияющие на практики управления 
человеческими ресурсами, а также применять навыки работы с 
инструментами развития социального, культурного и символического 
капитала современной корпорации в российском обществе 

ДК-8 

Способен анализировать актуальные социальных проблемы, путем 
деконструкции и изучения современных форм групповой сетевой 
деятельности, понимать роль различных социальных агентов и средств 
массовой информации (традиционных и новых медиа) в 
конструировании социальных проблем 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Специалисты, имеющие высшее образование, соответствующее профилю социальных и 
экономических наук. В случае отсутствия профильного высшего образования приветствуется 
вовлеченность в аналитическую, экспертную и/или научную деятельность по тематике курса. 
Также приветствуется опыт публичных выступлений, преподавания на английском языке и 
научная степень (кандидата, доктора наук, или PhD). 



4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

В качестве преподавателей к реализации программы привлекается ряд экспертов, 
разработавших модули курса на основе собственного уникального авторского 
исследовательского материала. Эксперты имеют опыт работы с широкой аудиторией, 
преподавания с использованием современных интерактивных и диалоговых методов. 
Программа сочетает классические и современные диалоговые методы обучения, ориентирована 
на привлечение международной аудитории к междисциплинарному диалогу, созданию 
практических решений и продуктивной коммуникации. Программа реализуется в качестве 
междисциплинарной по критериям пересечения областей знания (социология, экономика, 
международные отношения) и формирования компетенций из дисциплинарных областей 
(социология и экономика). 
5. Возможные модели особенности реализации: программа реализуется с использованием 
дистанционных образовательных технологий для координации и обеспечения самостоятельной 
работы обучающихся. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Не предусмотрено Не предусмотрено Не предусмотрено 


